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godt benytte lejligheden til at gøre regeringen 
opmærksom på, at det også på andre områder er 
nødvendigt, at kontrollen med virksomhederne 
gøres mere effektiv. 

Når vi støtter lovforslaget, er det ikke, fordi vi 
ønsker, at fiskerne skal have dårligere retssik- 
kerhed end andre. Men det siger sig selv, at poli- 
tiet ikke har mulighed for og de tilstrækkelige 
midler til at komme til stede og udøve kontrol af 
fiskerifartøjer, som er til havs, og derfor er det 
ganske fornuftigt, at fiskerikontrollen får mulig- 
hed for at gennemføre kontrol, også i sager, hvor 
det ellers ville være politiets opgave. Det hand- 
ler om at give lovens lange arm de bedste betin- 
gelser for at afsløre svindel, og med dette lovfor- 
slag kan lovens lange arm også række ud efter 
de lovovertrædere, som befinder sig langt ude 
på havet. 

På samme måde støtter Socialdemokratiet, at 
fiskerikontrollen får mulighed for at udstede 
forbud og påbud til fartøjer, som befinder sig i 
havn, og til fisketransporter på landjorden. De 
skal ikke have mulighed for at nå at sløre ulovli- 
ge forhold, inden politiet når frem. 

Endelig kan Socialdemokratiet også støtte 
den sidste del af lovforslaget om at udvide for- 
ældelsesfristen for særlig grove forseelser fra 2 
til 5 år. Folk, som begår omfattende svindel, må 
selvfølgelig ikke kunne udnytte, at forældelses- 
fristen er så kort, at det ikke er muligt at efterfor- 
ske sagerne, inden de er forældede. I den forbin- 
delse vil jeg dog gerne pointere, at af hensyn til 
at sikre de rette proportioner i retssystemet skal 
sagerne være af grovere karakter. Jeg vil derfor 
ikke udelukke, at vi under udvalgsbehandlin- 
gen kan have behov for at få beskrevet lidt mere 
præcist, hvilke sager der kan komme ind under 
begrebet grovere karakter. 

Lovforslaget får mig til slut til at rejse det 
spørgsmål, som jeg har ladet mig fortælle at 
også ministeren er meget optaget af, nemlig om 
det er muligt at indrette reguleringen af fiskeriet 
på en anden måde. Alle er enige om, at det er 
nødvendigt at regulere fiskeriet af hensyn til 
den biologiske mangfoldighed, for ellers risike- 
rer nogle fiskearter at uddø, og antallet af de 
fisk, der er tilbage, vil blive mindre. Det er i øv- 
rigt også nødvendigt at regulere, hvis fiskeri- 
erhvervet skal overleve på længere sigt, og So- 
cialdemokratiet lægger megen vægt på begge 
dele. 

På den anden side er det også klart, at regule- 
ringen af fiskeriet skal tilrettelægges sådan, at 
den også giver mening for fiskerne. De skal op- 

leve, at reguleringen harmonerer med udøvel- 
sen af deres erhverv. Der er nok en tendens til, at 
den regulering, der i dag finder sted med en 
kombination af kvoter og begrænsninger af det 
antal dage, man må være på havet, er en an- 
stødssten for mange, og derfor kunne det være 
interessant at høre, om ministeren har gjort sig 
nogen overvejelser om alternative måder at re- 
gulere fiskeriet på -  metoder, der kunne føre til 
samme resultat, men som ikke frister til at omgå 
reglerne. 

Som sagt støtter Socialdemokratiet fuldt ud, 
at fiskerikontrollen får de bedste muligheder for 
en effektiv kontrol. Det gør vi både af hensyn til 
et bæredygtigt havmiljø og af hensyn til de fi- 
skere, der overholder reglerne, men oplever, at 
deres kvoter bliver mindre, hvis andre fanger 
mere, end de må, og derfor støtter vi de foreslå- 
ede ændringer. 

Jørn Dohrmann (DF): 
Da vores ordfører, hr. Christian H. Hansen, ikke 
kan være til stede, skal jeg på Dansk Folkepartis 
vegne sige, at vi selvfølgelig finder mange gode 
ting i dette lovforslag. 

Formålet med lovforslaget er at tilpasse fiske- 
rilovens kontrolbestemmelser til loven om rets- 
sikkerhed, som træder i kraft den 1. januar 2005. 
I forslaget lægges der op til, at kontrolmyndig- 
hederne kan gennemføre kontrol af fiskerifartø- 
jer til søs, når der foreligger rimelig begrundet 
mistanke om en strafbar overtrædelse af fiskeri- 
lovgivningen, idet det ikke vurderes som væren- 
de realistisk, at politiet kan komme til stede til 
søs og foretage tvangsindgreb. 

Dansk Folkeparti kan sagtens støtte ændrin- 
gen, men vi gør også opmærksom på, at Dan- 
marks Fiskeriforening har skrevet i sit hørings- 
svar, at med de foreslåede undtagelser har Fi- 
skeridirektoratet et ekstra stort ansvar for at 
iagttage fiskerens retssikkerhed under udøvel- 
sen af sin myndighed. 

Kl. 10.10 
Endelig foreslås en bestemmelse om en 5-årig 

forældelsesfrist for strafansvaret for visse over- 
trædelser af fiskerilovgivningen. Baggrunden 
herfor er, at det har vist sig, at visse grove, syste- 
matisk planlagte overtrædelser, der typisk af- 
dækkes ved gennemgang af regnskaber, i flere 
tilfælde ikke har kunnet medføre straf, da over- 
trædelsen først har kunnet afdækkes tæt på ud- 
løbet af den nuværende 2-årige forældelsesfrist. 
Dansk Folkeparti er af den opfattelse, at over- 
trædelser selvfølgelig skal straffes efter gælden- 


